GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9276, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: elena.alencar@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº 259/2021

A Vereadora Maria Elena de Alencar e o Vereador Zenildo Nunes da
Silva que abaixo subscrevem, requerem à Mesa Diretora após cumpridas
as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja consignada por
esta Casa Legislativa, “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao grupo de Ação
Social Iluminados, pelo brilhante evento realizado no último dia 12 de
maio (domingo), na invasão Vila da Fé, no bairro João de Deus, onde foi
oferecido um café da manhã em comemoração ao dia das mães e ainda
foi realizado distribuição de brindes, e ação social com corte de cabelo,
escova, uma manhã de beleza. Foi oferecido ainda, serviços de
atendimento jurídico e foi tiradas fotos instantâneas e entregues na hora).

Nossos parabéns a este grupo maravilhoso que tem a coordenação do
nosso amigo Afonso Lima e Cecília Brandão, que ao longo do ano
desenvolvem um trabalho de ação social ajudando as famílias que vivem
em invasões em situação de vulnerabilidade social e moradores que
vivem em situação de rua, distribuindo brinquedos para as crianças e
para os adultos roupas, alimentos e sopão todas as quintas-feiras a todas
as famílias que necessitam de uma palavra de conforto e de uma mão
amiga.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento aos coordenadores do
grupo Iluminados Afonso lima e Cecília Brandão.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2021.

Maria Elena de Alencar
     Vereadora

Zenildo do Alto do Cocar
     Vereador
cas